

Avântul

Piatra-N. 18 Iunie 1928

ANUL I No. 16

APARE SĂPTĂMÂNAL

SUB DIRECȚIUNEA D-LOR

D. L. Stăhiescu și C. N. Turcu

REDACȚIA și ADMINISTRAȚIA

Strada Apele Minerale No. 8

D LĂMURIRE PROCESUL OPTANȚILOR

Ziarul nostru urmărind cu scrupulozitate scopul pentru care a fost înființat și-a creiat multe simpatii.

Și-a creiat însă și multe dușmăanii.

Cei ce ne simpatizează doresc să nu urmărim scopuri politice, să înfierăm abuzurile administrative și să luminăm masele înănd neconținut aprinsă făclia dragostei de neam și de tot ce-i românesc.

Cine ne dușmănesc?

Dintre ai noștri nu ne poate răni funcționarul căruia i-am arătat că nu este în lege, învățătorul cărui i-am publicat fărâdelegile, dimpreună cu cei ce au simțurile pervertite și chiar studentul, care, în loc să-și caute dreptatea pe căi legale, a preferat să-și facă singur dreptate.

Nu avem pretenții de a împăca pe toată lumea.

Ne dăm foarte bine seama că pe calea binelui nu poți merge decât luptând contra răului. Și în atmosfera de după război se pare că răul va birui. Ar fi de-a dreptul să scotocim trecutul fiecăruia și felul cum și-o făcut datoria pentru țară și s'ar alege repede neghina din grâu.

Lăsând la o parte aceste considerațiuni în care ai noștri nu ne pot fi prieteni să trecem la chestiunea dacă ceilalți ai noștri, de cetățenie recentă ne pot fi prieteni sau nu.

Deși ne-am spus cuvântul dela începutul apariției „Avântului” totuși se simte nevoia să revenim mai ales după lămurirea eroilor, când am început atacul contra D-ului Grünstein.

Cei puțini inițiați în ale gazetăriei, acei ce nu știu a citi printre rânduri, poate vor fi crezut că noi am început lupta contra unui om care și-a spus, sincer, la un moment dat, credința sa.

O declarăm că avem convingerea că Doctorul Grünstein este o victimă; căci nu bomba în sine este de vină ci cei ce au fabricat-o și i-au dat drumul în mulțime, nu în pustie, unde n'ar fi făcut victime.

Nu doctorul Grünstein care și-a dat arama pe față e periculos pentru noi, ci acei din umbra lui. Și trebuie să fie foarte numeroși dacă au găsit să ne insulte tocmai în momentele cele mai durabile ale sufletului nostru.

Dar pentru că am avut curajul să înfierăm, energic și la timp, acest atentat la iubirea noastră de neam într-un ziar românesc, suntem acuzați de antisemitism. Și pentru a fi înțeleși amai declarăm odată:

Nu urâm pe evreii adaptați nevoilor și bucuriilor neamului nostru. Interesele lor s'au identificat cu ale noastre, printr-o muncă utilă și prin năzuinți comune.

Nu urmează de aici să iubim și toată pleava și noroiul scurs în timpul războiului și după război, care, venind flămânzi și înmărmuriți de groază, a găsit adăpost la noi; și imediat ce s'au încălzit la sânul cald al creștinului și s'au săturat de sudoarea blândului po-

lor român, au început a turbura apele pentru ca să poată pescui.

Acetora nu le suntem și nu le putem fi niciodată prieteni.

Cu dușmani nevăzuți este foarte greu de luptat. Știința, prin ajutorul culturilor, a putut identifica microbii, găsind și antisepitice necesare. Noi nu avem alte mijloace contra microbilor sociali decât scrisul nostru prin care facem următorul apel la cei ce ne iubesc:

Frați români, fiți atenți! Năpărcile pe care le-ați încălzit la sân s'au desmorțit și așteaptă momentul prielnic în care să vă injecteze veninul ucigător.

AVÂNTUL

Natural că statul nostru — rămas,

oarecum, surprins de această întorsătură bruscă — a ripostat.

România nu putea renunța la drepturile ei sfinte. Cum am fi putut noi plăti cu aur pământurile pe care le-am plătit cu jertfele a opt sute de mii de eroi! Cum am fi putut noi nesocoti speranțele, tenacitatea și jertfele de martiri ale strămoșilor noștri!

Liga Națiunilor nu ne putea obliga la acest lucru, căci în Septembrie, trecut, nu obligase nici pe Ungaria, la celelalte hotărâri ale ei.

În orice caz, ultima soluție a ligii — respingerea procesului optanților dintre preocupările sale — este dreptatea însăși acordată unui popor nedreptățit și asuprit aproape o mie de ani.

Din umbra acestui vast proces, care a încordat spiritele celor mai străluciți europeni, se distinge ca un soare central, proeminenta personalitate a D-lui N. Titulescu.

Egal într-o puteri oratoricești cu vestiții diplomați Briand, Chamberlain, Poincare, etc... D-l N. Titulescu a înfrânt pe cel mai talentat orator și apărător al cauzei Ungariei: Apponyi.

Biruința e cu atât mai mare cu cât a avut de luptat contra unei țări care n'a precupețit nimic (bani, concesiile, genuflexiuni) pentru a-și face o propagandă favorabilă și a-și crea o atmosferă binevoitoare.

D-l N. Titulescu, și-a pus, în acest proces — pe care îl trăia cu tot sufletul — toată pasiunea, tot talentul și toată tactica sa de adevărat european. În jurul său a avut, întotdeauna, întregul suflet încordat al națiunii românești...

— Suntem biruitori pe toată linia! Așa ne-a telegrafiat D-sa dela Geneva.

C. N. TURCU

ANTISEMITISM...

SAU URECHIALĂ?

de TEODOR STAN

Am pornit pe un drum bun: deparazitarea și desinfectarea. Avem de partea noastră: dreptatea, entuziasmul, și concursul tuturor celor de bună credință. Nu se poate să nu isbutim!

Rezultatele se și văd: bestia telegrafică își dă duhul. — În ultimele spasmuri încearcă un ultim efort: duhnește în jur tot usturoiul atavie și putoarea lauznelor lui intelectuale.

Nu ne îngrozim! Moartea lui va fi tot mai depe urma acestei arme: asfixiantele. Vom face'n schimb panegiricul canaliei cu urechile hungi...

Într-o bună zi un urmaș al plășilor lui Ștefan cel Mare, pe numele lui: Lohensohn, s'a apucat de ziaristică. Natural ai fi fost — veți zice Dv. — să fi continuat una din meseriile neamului: vânzarea de găini cu ou, misitia sau camăta.

Dar nu s'a întâmplat așa! A preferat să deschidă o tarabă cu murături gazetărești.

Și iată-l pe negustorul pe piei de cloșcă, urmaș al plășilor, iscând „telegraful”, pe malul Cnejdului, având ca singure state de serviciu un vag bacalaureat luat cu trudnice scermeri și plocneli și un certificat de circumciziune dela haham.

Ca „gazeta” să „meargă”, s'a înhăit cu încă vreo câteva lepădături și a atras în cursă și pe-un oarecare Quintus P. Minor, om, altminteri, de treabă.

Până aici n'ar fi nimic grav. Dacă se găsesse naivi — legați consanguin sau prin comunitate de pauperism intelectual — care să le citisească fiteica, trebuia dumneilor. Dar în loc să se mulțumească doar în locul pe care-l ocupă la periferia intelectuală a Pietrei, murdăria telegrafică se întitulează pompos: „presă” — nici mai mult, nici mai puțin. Cere un loc sub soare alături de ceilalți muncitori onestți ai condeiului și recitează povestea aricului cu sobolul.

Dar nu numi atât. Atentează la bunul continuare pe pag. 2-a

INȚELESUL DREPTULUI DE VOT

— SPIRITUL CREȘTIN IN DEMOCRAȚIE —

de Preot M. GAVRILESCU

elementul creștin în „Democrație”.

Mai departe, este o parabolă pentru cea mai adâncă problemă religioasă a oricărei societăți omenești și pentru orice se poate numi progres și socializare. În aparență toți lucrează de veacuri unii pentru alții; de fapt fiecare se gândește numai la sine. Jaful domnește în mijlocul societății celei mai uriașe — cu toată unirea mâinilor și a sufletelor. Adevărata societate omenească însă începe abia acolo, unde mila unuia se furizează în casa altuia, unde sfatul unuia ajută pe altul să iasă din năcaz, unde fantazia unuia intră în lumea lăuntrică a celuilalt, unde simțul de onoare al unuia prețuiește și demnitatea altuia.

A te gândi la altul și a sări în ajutorul altuia poate părea un lucru

continuare pe pag. 2-a

Abonamentele

la „Avântul”

LA SATE LEI 120 PE AN

LA ORAȘE LEI 150 PE AN

PENTRU BĂNCI, INSTITUȚIUNI ȘI

AD-ȚII PUBLICE LEI 200 PE AN

Continuând ordinea de idei din un articol trecut, cu același titlu, vom arăta în lumina altor dovezi faptice că Evreii, considerându-se prigoniți, îmbracă rolul agresorului, care striga victimei „nu mă omori“.

Urmăriți de acum înainte ziarele și veți afla, ca și în anii trecuți, pe acești prigoniți, trecuți pe coloane întregi, ca formând majoritatea vizitatorilor stațiunilor climaterice și balneare.

De ce acești prigoniți n'au voit să se scurgă spre Palestina, cum s'a întâmplat cu frații lor din alte părți, unii în transit pe la noi, văzuți în mare mizerie, purtați de trenuri coborâți din Polonia și Cehoslovacia ?

De ce, în 1923 mai ales, s'au refugiat de peste Nistru, fiind întâmpinați și susținuți de agenții Uniunii Evreilor Pământeni și chiar înlesniți de organele noastre administrative ?

Cum de n'au rămas în raiul bolșevic și au tăbărit în acest iad al prigoanei ? Și drept recunoștința pentru buna primire — „Universul“ ne dovedește strălucit și documentat — unii o fac pe agenții comunismului și după cum ne arată *Buletinul statistic al Basarabiei*, din ei au fost recrutați mulți excoți internaționali, comuniști, anarhiști și criminali.

ANTISEMITISM... SAU URECHIALĂ ?

continuare din pag. 1-a

simț românesc, descriind coloanele tuturor Grunsteinilor, canalii și vipere încălzite la sân atacă armata, ca apoi să se lingsiască și să pupe mâna: „Iertăți-ne ! Suntem doar niște bieți tîmpi... fără experiență... (și fără bun simț)“ etc.

Lipsește de bunul simț și de simțul pipăitului, vor sfârși totuși prin a se abate sub avalanșa conștiinței cetățenești redescoperite. Și vor termina, în cele din urmă, prin a se otrăvi în propriile lor bale.

O precizare însă se impune.

Nu facem antisemitism. Suntem convinși că toate rasele își au canalele lor. Ci semnalăm doar pe acei bandiți ai condeiului cari se încuibază sub diferite forme. Întimplarea a făcut ca ei să fie astăzi evrei, pe cari îi tratăm ca atare...

Dacă mâine se va ivi un ortodox de-al nostru, un identic specimen de analfabetism și obrăznicie, nici pe acela nu-l vom cruța. Asta ca să se știe...

Până la una, alta, semnalăm cititorilor cinstiți focarul de infecție tipografică.

Noi ne vom face până la sfârșit datoria Opera de dezinfectare cu acid fenic, nu trebuie să întârzie

TEODOR STAN

Că se complac în mediul nostru, se constată din un studiu publicat de d-l Vintilă Mihăilescu în *Buletinul societății române de geografie*, unde se spune că sporul de aproape 500 mii a populației din București, e format din Evrei. Iată câteva citațiuni.

„Târgu central și mahalalele anexe (ale Bucureștiului) au fost complet coplesită de Evrei, cari după 1918 au ajuns proprietarii ultimelor case, stăpânite încă de urmașii vechilor negustori de țară pe jumătatea secolului trecut. În felul acesta s'au înstreinat după 1900 mahalalele: Căuș Radu, Lucaci, Vergului, Sf. Mina, Stelei etc.

„Stăpâni pe mari capitaluri acumulate în timpul războiului și în epoca refacerii, evreii din București și cei veniți din Ardeal, estul, nordul moldovei și Rusia s'au întins și în jurul celor 3 piețe principale: Obor, Măceșel, Grivița, Calea Rahovei, precum și dincolo de șoselele foarte periferice... unde se observă tendința lor de a cumpăra terenuri întinse pentru viitoare întreprinderi industriale.“

Se refugiază deci de pretutindeni aici, se înalță de nădejde pe pământul țării noastre ca să stăpânească și să viețuiască cât mai comod și cu toate acestea tot ne aruncă pomosul de țară sălbatică. Și de ce oare ?

Printre altele și pentru că studenții creștini cer principul lui „numerus clausus“ în recrutarea studenților la universitate și apoi încă și cadavre evreiești pentru disecție.

Dar *numerus clausus* a fost recunoscut ca o necesitate în Polonia unde s'a legiferat, cu toată opunerea dărză a rabinului Thon. Deasemeni în Ungaria și Austria.

Apoi chestiunea cadavrelor e justă și poate tocmai de aceea a mai produs turburări și'n alte părți. cum am cetit de pildă în ziarele din Noembrie 1926. că la universitățile din Vilna și Varșovia s'ar fi produs grave conflicte, pentru că Evreii au refuzat să dea cadavre pentru disecție.

Evreii deci nu vor să fie atinși cu nimic. Și'n apărare invoacă în totdeauna ideile umanitare ale prezentului precum și doctrina dragostei și înfrățirii universale propagate de creștinism. Dar în ce măsură sunt justificate să invoace aceste principii de morală socială vom vedea în alt număr.

V.

Însfârșit, rămășițele pământești ale marelui poet dela Mircești, au fost așezate într'un mausoleu, în lunca nemuritoare, unde «bate vânt de primăvară»...

Academia Română a subliniat evenimentul, printr'o ședință solemnă, onorată cu participarea Familiei Regale și a Înaltei Regențe.

În fața Înaltei Asistențe — pomenită mai sus —, a membrilor Academiei și a unui număr public, care ocupa tribunale, Domnul O. Goga și-a ținut magistralul său discurs asupra lui Alexandri, — discurs, care va trece în seria conferințelor celebre.

E greu de redat prin slovele reci ale condeiului, transformarea eterică, pe care o încearcă sufletul în asemenea momente, înflăcărat de vraja cuvintelor evocatoare ale unui «adevărat chemat. să evoc...»

Nu știu, cine ar fi putut evoca mai fericit, umbra marelui poet, decât un orator-poet, care face parte din aceeași familie cu cel evocat, familia marilor apostoli — animatori de idealuri naționale.

Oratorul momentelor solemne are o structură psihologică aparte. Înălțarea sufletească, inerentă unor atare momente, nu poate fi săvârșită de judecata rece a oratorului obișnuit, oricât de dibaci ar jongla el cu artificile logice...

Trebuie ca, neconținut, aria stridentă a ideilor să fie acompaniată de melodia dulce a coardei emotive, pentru ca minunea să se înfăptuiască...

Domnul O. Goga este, prin excelență, poetul-orator, pontifex-maximus, chemat să officieze, în asemenea momente...

Voi căuta să expun pe scurt, traseul conferinței dela Academică.

Alexandri intră în arenă, pe vremea când marii profeti «instalau pe deasupra granițelor vremelnice o religie care avea să le sfarme cu răuri de foc și sânge».

Dar pentru acest lucru se cerea «unitate de simțire, fără de care nu se clădește și nu se distruge nimic în istorie» «Trebuia verbul înăpirat al unui mare vrăjitor, trebuia să vie poetul, a cărui magie strălucește totdeauna ca un stălp de foc la orice început de lume nouă».

L-am avut în Alexandri !

Rezonator puternic al ideilor de libertate din Apus, are de luptat mult cu conservatismul boierilor ruginiți. Teatrul lui își avea geneza în această «sete de primenire, din dorința de a primeni trumul ideilor de progres»

Alexandri și-a dat seama că pătura băștinașă a țării este generatorul de sănătate în viața noastră și i-a dat «o consfințire artistică» căutând să înțeleagă, care poate fi geneza cea mai fericită de inspirație.

«Doinele lui Alexandri veneau cu frunză verde și cu miros de câmp, aducând aerul nostru...»

Sentimentul național al lui Alexandri, care isbucnea în acorduri clocotitoare de liră, oridecâteori evenimentele, prin cari trecea țara, o cereau, făceau parte dintr'o simțire generalizată, isvorâtă dintr'un apostolat al latinității. Cupa dela Montpelier — premiul, pentru „Cântecul ginetei latine, el «n'o socotea numai o mândrie pentru el, ci o cheazăie pentru viitorul neamului».

Oratorul ne îndeamnă să-l desgropăm cât mai des... mai ales acum în vremurile astea ! Venirea lui în mijlocul nostru «...va lăsa unei generații pripițe ecoul depărtat al atâtor pilde strălucite de vechi patriotism românesc, de abnegație, de gândire echilibrată și de bun simț»

Spiritul lui Alecsandri — eteric domina atmosfera academică, sp sfârșitul discursului...

Paloarea fețelor și privirile, care fixau ceva dincolo de real, trădă împărtășania spiritului evocat, pr magia oratorului...

Datoria noastră — mai ales, a generației tinere este — ca după îndelungul oratorului — să desgropăm cât mai des, pe acei profeti, în idealul căru se oglindea veșnic — ca cerul într picătură de rouă — idealul națiunii.

Și în căldura amintirii, să faurim din principiile lor, religia noastră

VASILE DORNEAN

Fără titlu

Pe lângă cunoscuta-i carieră de curtenitor neobosit, tipic și clasic Nenea Pleșcărescu se mai ocupă cu aplicarea practică a bogatului său studiu de economie modernă — Kilipirgia —.

Acest vast studiu, Nenea Pleșcărescu l-a rezumat în 10 porunci :

- I. Nu umbla cu bani la tine.
- II. Nu cumpără tigări când ai prietenii fumători.
- III. Nu citi decât jurnale cumpărate de alții.
- IV. Nu cumpăra cărți când ai cunoscuți cu bibliotecă.
- V. Nu-ți plăti datoriile dacă nu cerute de 10 ori.
- VI. Nu da bacșișuri căci încurajează imoralitatea.
- VII. Nu intra în locuri de consumație până când nu ești asigurată că plata o fac alții.
- VIII. Nu cumpăra bilete la Cinema când locurile gratuite rezervate autorităților, sunt neocupate.
- IX. Când se face o listă de subscripție pentru a-ți se plătească consumația la o berărie sau cofetărie — nu refuza.
- X. Răspunde cu un zâmbet dulce și cu un răs dragălaș și nu te supăra, când ofensa plăcută.

.....Și zis-a Providența lui Nenea Pleșcărescu :

— la aminte și respectă acele 10 porunci întocmai și fi-vei tu fericit și trăi-vei ani mulți pe acest pământ între muritorii indulgenți și binevoitori cu tine... Amin !

Costache

EPIGRAMĂ

MOTTO : Curiozitate de la recentul bălciu —
Aceluiș scriitor de bilete de cap și improvizat epigramist născut în Comuna Calu-Iapa.

Poftiți că-i gata să înceapă
Intrați, programul este nou;
O să vedeți un cal și-o iapă
Din care a eșit un bou !

MONCHE

EXCURSII

Săptămâna aceasta a vizitat orașul nostru și împrejurimile școala comercială de băieți din Tecuci.

Citiți și răspândiți

„AVÂNTUL“

ÎNȚELESUL DREPTULUI DE VOT

continuare din pag. 1-a

foarte simplist, totuși numai când te-ai hotărât să ieși astfel din propria ta găoace, inima ta e pe drumul adevăratei religii. Și numai astfel se întemeiază, se susține și se dezvoltă și adevăratul stat — nu prin acte de violență ale singuraticului sau ale unei singuraticice clase care turmentată de propria sa putere și siguranță cred că judecata și iubirea sa strâmtă este unica măsură și lege a vieții“.

Ce lecție sănătoasă dă prin adevăratele acestea marele filosof Foerster oamenilor politici și în special democrației actuale ! Nu discursurile înălțate și nici făgăduielile sunt bazele democrației. Nu lupta și vrajba între clasele sociale, sau actele de violență ale unei clase vor scoate lumea din urmările grele ale războiului. — Nu ! Pentru că experiența dezastroasă făcută de bolșevism pe pielea unui biet popor nevinovat ne-a dovedit că ba-

zele acestei pretinse democrații sunt cu deseavărire false.

Adevărată bază a democrației ? Spiritul creștin — Hristos —.

Mandatarii votului universal trebuie să înțeleagă obida și nevoile alegătorilor care trag carul statului. Mila și sfatul de a ieși din necaz trebuie să se găsească și pentru ei ; iar prin simțul onoarei, să prețuiască demnitatea alegătorului.

Cine e hotărât să plece în viața politică pe drumul adevăratei democrații, trebuie să iasă din propriul său egoism, iar mandatarii și cei care luptă pentru câștigarea acestei reprezentanțe a votului universal, să știe că va veni vremea când alegătorii le vor cere imperios — un suflet democrat în care are loc și Hristos pentru a trece dela vorbe, la fapte.

Preot M. GAVRILESCU

JOSEPHINE BAKER

Era de strălucire a civilizației elene s'ar putea numi „epoca creerii” și ar fi simbolizată printr-o bufniță, semnul înțelepciunii. Perioada de decadere a imperiului roman, fără o prea mare greșală ar fi „epoca stomacului” având de simbol pe „Mamon” uriaș, monstruos, care înghite mereu fără să producă...

Dar vremea noastră?

E, desigur „epoca picioarelor”. Ar putea fi simbolizată printr-un zeu urât, cu picioare uriașe și cap mic cât o nucă.

Niciodată ca acum n'au avut mai multă trecere campionii de box, doctorii în Charleston, licențiații în fotbal și laureații în fugă cu săritorii. Darwin, Heckel, Maxwell... sunt aproape uitați. În schimb se ridică Dempsey, Tunney, Lindbergh.

Leonardo da Vinci, Michel Angelo, dorm sub praful muzeelor; în schimb răsar la orizont, străluciți, Suzanne Lenglen, Paolino și alți saltimbanci. Niciodată n'au avut mai multă trecere ca acum imbecilii lăsați de D-zeu cu puteri de cal...

La noi același lucru. Văduva lui Coșbuc moare de foame, în pensia ei de 600 lei lunar. În schimb numele boxeurului Lancia e pe toate buzele. Iar frumosele rețete pe care le bagă în buzunar, speculând patimile unei mulțimi imbecilizate și sălbătăcite îi permit să trăiască tot atât de bine ca un prinț din timpurile normale.

Iar dacă mâine se va găsi și la noi unul, un Popescu, care va ști să zăboiască Charlestonul 400 de ore în șir, atunci renumele României va fi pe deplin stabilit și consolidat peste hotare: vom fi mai cunoscuți decum au putut s'o facă, modest, Grigorescu, Gogu Constantinescu sau bogatele noastre terenuri petrolifere și aurifere.

Iată de ce titlul acestui articol!

Josephine Baker, negresă și fiică de bucătărească ori spălătorească din noul continent, este un adevărat sim-

bol al celei de-a treia decenii din sec. XX-lea.

Știind să frece charlestonul pe parchet sau pe sticlă, e astăzi stăpâna Europei. E numită „stea”. I se plătesc sume fabuloase. La un semn al piciorului ei, cade pe spate o nesfârșită coloană de meteori găgăuți, ca șiragul firelor de domino așezate în picioare.

Un actor cu nasul mare și cu priecere gheșeftărească, a angajat-o. Am văzut-o acum de curând și la București.

Dansul e ceva minunat! A pornit cu primii pași ai omului și e ritmicul coreografic al primului cântec.

Josephine Baker l-a trivializat. L-a înlocuit prin frecături pe vine, prin tremurăturile scârboase ale unui trup desir de mulțată.

Explicabil! Rasa neagră, asuprită veacuri întregi, se răzbună astăzi. „Arta” ei este o bațjocură uriașă, o înjurătură îngrozitoare aruncată în obrazul civilizației albe. Cursurile mahalalelor colorate din America de Nord, ridicate la rangul de artă de către meticii cretini; sunt palma care răzbună pe sclavii de ieri.

Iar în timp ce la Paris joacă pe sarmă steaua neagră, văduva lui Debussy se plânge că soțul ei a început să fie uitat.

În timp ce la noi i se plătesc aceleași negrese sume fabuloase, Băeșu, și alți artiști destoinici tratați cu indiferență profesorii universitari își întorc hainele pe dos regretând că stofa n'are trei fețe, iar laboratoarele se prăbușesc în ruină...

E tocmai caracteristica neamului. Un filozof german a prezis cândva moartea civilizației europene.

Noi, nepăsători, privim ca niște mielusei acest jalnic spectacol...

Măine, peste ruinele morale ale Europei, Josephine Baker va învinge un dans macabru, fantastic și nerușinat.

TEODOR STAN

Primim, cu rugămintea de a publica, următoarele:

Un răspuns

Nu știu dacă în vremurile critice, prin care trecem, putem găsi prilej de blame numai pentru învățători. Am citit un articol intitulat „Un prieten și o lecție” iscălit de D-l V. Dorneanu. Am admirat fondul celui articol, în care se vorbea despre un prieten de mult cunoscut la noi — Abatele Zavoral — și despre o lecție ce se cuvenea tuturor, nu numai nouă învățătorilor.

Rugăm însă pe D-l Dorneanu să-și memoreze bine împrejurările în legătură cu învățătorii și să nu ne atribuie atitudini ce nu le-am avut. Opiniile se formează ușor; dar câteva cazuri izolate nu îndrituiesc pe nimeni să se pronunțe în mod provocator.

Am luat parte la întrunirea învățătorilor din ziua de Duminică Tomii la Piatra-N. și sfidez pe oricine îndrăznește să afirme că Doamnele și Domnișoarele învățătoare scoteau rotocoale grațioase de fum.

Primim cuvintele de îmbărbătare, pornite dintr'un cald patriotism; cuvinte ce ne fortifică în cariera atât de spinoasă ce profesăm; primim îmbolduri și pilde izvorâte dintr'un gând luminat, din tendința de a vedea poporul ridicându-se spre orizonturi luminoase; dar nu primim cuvinte ofensatoare și nu permitem să ni se atribuie atitudini inexistente. Acei ce nu ne cunosc îndeajuns, să vie să ne vadă străduința noastră zi cu zi. Nu e numai datoria care ne face apostoli... E și dragostea pentru cei mici, e credința într'un viitor mai bun.

Să vie să ne vadă în mijlocul copiilor, să aprecieze împrejurările în care profesăm.

Credem că această părere a fost scrisă — vorba D-lui Dorneanu — tot la un pahar de vin, provocator de fantezii.

Pe viitor va sta mai mult, decât câteva clipe în mijlocul nostru, pentru a ne cunoaște și înțelege mai bine.

LUCRETIA NEAMȚU
INVĂȚĂTOARE

N. R. Credem că cele spuse de colaboratorul nostru d-l V. Dorneanu nu s'au referit la toate doamnele și d-rele învățătoare, care au fost prezente la acea întrunire din Duminică Tomei, ci numai la câteva cazuri izolate de care pomenește și D-ra mai sus.

Credem deasemenea că astfel de cazuri izolate au existat pentru că observațiile făcute de D-l Dorneanu ne-au fost confirmate și nouă de alte persoane cari au luat parte la acea întrunire.

Corpul Portăreilor Trib. Neamț

Publicație de Vânzare No. 4138

Anul 1928 luna Iunie în 15 zile

Conform jurnalului Trib. Neamț secția II-a No. 3877/1928 se publică în ziua de 13 Iunie 1928 ora 13 se va vinde prin licitație publică la fața locului în com. Buhalnița jud. Neamț, averea mobilă a falitului Toma I. Raucă din acea Comună, care are și prevăzută în inventarul din Dosarul cauzei No. 2872/1927.

Vânzarea se va face în total sau în parte și chiar sub prețul din inventar după cum va fi mai avantajos și pe bani gata, iar taxele către Stat și Portărei privesc pe D-nii Cumpărători.

Portărel, I. DURAC

Secretar, Th. Ștefănescu

Dos. No. 2872/927

Nenorocirea din localitate

Vineri 15 Iunie a. c. s'a întâmplat la râul Bistrița o impresionantă nenorocire în următoarele împrejurări: Soția d-lui ad-tor de plasă Jenică Manoliu venise la bae cu copii și cu o servitoare Maria Bacanuța în vârstă de 15-16 ani.

Servitoarea bazându-se că poate înnota, a înaintat spre mijlocul apei, cu toate că D-na își atrase atenția de câteva ori să nu înainteze prea departe.

Cum în acel loc curentul este foarte puternic, fata n'a mai putut lupta contra apei de care a fost luată.

Nefiind nimeni care să o salveze, întrucât bărbații fac bae la câteva sute de metri mai la deal, fata s'a înecat. După 10 minute cadavrul a fost pescuit de locuitorul Bordanu din Mărăței.

La fața locului a sosit d-nul Sub-Comisar Grosu care a dispus transportarea cadavrului la morgă.

Pentru propaganda culturii

Săptămâna aceasta orașul nostru a fost vizitat de cunoscutul scriitor Radu Cosmin, care este și inspector general în Minist. Instrucțiunii pentru propaganda culturală.

D-sa s'a interesat de activitatea depusă de școlile din oraș pe terenul propagandei culturale în afară de școală; iar Mercuri 13 cor. la ora 6 jum. p. m. a ținut o frumoasă conferință despre: Problema culturii ca factor de consolidare a statului.

Serbarea

de sfârșit de an a liceului când se va cunoaște și situația elevilor se va ține în ziua de 29 Iunie crt.

Elevilor care nu și-au achitat taxele nu li se va face situația.

Corpul Portăreilor Trib. Neamț

Publicație de Vânzare No. 4146

Anul 1928 luna Iunie în 15 zile

Conform jurnalului Trib. Neamț secția II-a No. 3524/1928 se publică în ziua de 25 Iunie 1928 ora 10 dim. se va vinde prin licitație publică la fața locului în orașul Piatra-N str. Cuza Vodă, averea mobilă a falitului Jean Mandel din Piatra N. averea prevăzută în inventarul falimentului din Dosarul cauzei No. 3952/1927.

Vânzarea se va face în total sau în parte și chiar sub prețul din inventar, după cum va fi mai avantajos și pe bani gata, iar taxele către Stat și Portărei privesc pe D-nii Cumpărători.

Portărel I. DURAC

Secretar Th. Ștefănescu

Dos. No. 3951/1927

Corpul Portăreilor Trib. Neamț

Publicație de vânzare No. 4154

Anul 1928 luna Iunie în 15 zile

Conform jurnalului Trib. Neamț a II-a No. 3824/1928 se publică în ziua de 23 Iunie 1928 ora 10 dim. se va vinde prin licitație publică în Piața Mare orașul Piatra-N str. Dragoș Vodă No. 60 averea mobilă a falitului Victor Balan din Piatra N anume specificată prin inventarul falimentului aflat la dosar.

Vânzarea se va face în total sau în parte și chiar sub prețul din inventar după cum va fi mai avantajos și pe bani gata, iar taxele către Stat și Portărei privesc pe D-nii cumpărători.

Portărel I. DURAC

Secretar Th. Ștefănescu

Dos. No. 627/927

Corpul Portăreilor Trib. Neamț

Publicație de Vânzare No. 4130

Anul 1928 luna Iunie în 15 zile

La înmănuș de 25 Aprilie 1928 Trib. Neamț prin jurnalele No. 2652, 2653 și 2654 a anulat vânzarea prin licitație publică a unei imobile a proprietarilor Victor Balan și Gh. Sandu din Piatra N. compusă din 3 imobile situate în Piatra N. care mobile după Procesul Verbal No. 1378/1926 încheiat la fața locului de D-l Portărel Ioan Durac au situația următoare: 1) Teren de circa 500 m. p. cu o casă construită din material arător, acoperită cu tablă având 3 camere, un antreț și în prelungire încă și celar la spatele casei. Imobilul este de teren construită din lemn și acoperită cu tablă și o latră din 2 despărțiri cu scânduri și acoperită cu scânduri. Imobilul este de teren construită din material arător, acoperită cu tablă având 3 camere, un antreț și în prelungire încă și celar la spatele casei. Imobilul este de teren construită din lemn și acoperită cu tablă și o latră din 2 despărțiri cu scânduri și acoperită cu scânduri. 2) Un teren de circa 500 m. p. cu o casă construită din material arător, acoperită cu tablă având două camere, antreț și bucătărie de vară, în fiecare cameră este o sobă de cărămidă și ferestre duble. În bucătărie cupor de zid și o plită cu cupor de tablă. În parte o bucătărie de vară de scânduri, acoperită cu tablă, fără plită sau cupor, cu o pârghă de deșubt având pârghă deșubt și scânduri de brad, o magazie de scânduri acoperită cu tablă cu 2 despărțiri și o latră de scânduri. Acest mobil al falitului Gh. Sandu e situat în str. Arini No. 83 lângă la rădăcină și are acoperite cu T-moșe Mureș din Șosea, la apus cu Tinea N. Petrescu și la m. zi cu str. Arini... Valoarea anuală este de 20000 lei. 3) Terenul de 1425 m. p. cu o casă construită din material arător acoperită cu draniță și compusă din 3 camere, antreț și bucătărie de casă și în continuare celar la spate, având fie care cameră câte o sobă de cărămidă. În curte o

bucătărie de vară și o gară sub acoperăș acoperământ de draniță, o latră de scânduri, acoperită cu scânduri cu 2 despărțiri, pomi fructiferi și o lăsnită, o altă casă nouă de lemn neterminată încă, acoperită cu tablă, compusă din 2 camere, un antreț, o cameră fără ferestre nici dușanele. Împrejurarea cu gard de scânduri. Acest mobil e situat în Piatra N. str. Cantemir No. 2 și se megiește la rădăcină cu D-l Dușu Isărescu, la apus cu V. N. Sandu, la mează noapte cu drumul și la mează cu str. Dragoș-Vodă și Cantemir, falitului Gh. Sandu. Venitul e de 2000 lei. Alte sarcini asupra acestor imobile nu sunt. Vânzarea și adjudicarea acestor imobile se va face în pretorial Trib. Neamț. La înzina de 26 Iunie 1928 ora 13 începându-se strigările de la Lei 150,000 pentru imobilul din str. Dragoș Vodă No. 60 de la lei câte 200,000 pentru acele din str. Arini 83 și Cantemir No. 2 a fal. Gh. Sandu și chiar sub acele prețuri Vânzarea se va face și în parte. Sunt somați toți acei cari au pretinde vre un drept de chirie, ipotecă sau orice alt privilegiu, că înaintea adjudicării să arate Tribunalului pretențiunile lor sub pedeapsa de a nu li se mai ține în seamă.

Prim. Președ. D. D. APOSTOLIDE

Portărel, I. DURAC

Dos. No. 2824/1927

Dela Liceul P. Rareș

Inscrierile la examenul de admitere în liceu se fac până în ziua de 24 Iunie. Concurenții vor plăti taxa de 50 lei pentru plata comisiei examinatoare.

Examenul începe în ziua de 25 Iunie.

Licăriri Culturale

Anul acesta, cercurile culturale învâțătoarești, și-au început activitatea parcă cu mai multă dragoste de muncă și emulație.

Nu pot uita, de exemplu, ședința cercului «Regel» Ferdinand I», ținută la școala primară din Dreptu, com. Galu, împreună cu cercul preotesc. După săvârșirea serviciului divin învățătorii au plecat spre școală, unde D-l V. Țifescu, directorul școlii, un bun dascăl a ținut o lecție de «Educație fizică», în joc ritmic cu cânt, care a fost cu adevărat lecție model.

După alte discuții intime, în care timp soborul preotesc a săvârșit Sf. Maslu în cimitirul bisericii, s'a luat masa comună care a fost o masă cu adevărat frățască.

Ședința publică din cele mai reușite ale cercului, a procurat publicului numeros momente înălțătoare, cuvintele calde ale vorbitorilor: D-l Sub vizor șc. Gric. Vlad, D. Alexandrescu — președ. cerc. — și preoții Cezar Andronic și P. Gavril, au fost ascultate cu mult interes de mulțimea adunată. Recitățile și corurile pe 2 voci bine alese și executate, dovedesc cu prisosință că D-na și D-l Țifescu muncesc cu tot sufletul pentru

binele satului și înălțarea școlii. Jocurile naționale, jucate de școlari, pregătite de d-na Țifescu, au făcut cea mai frumoasă impresie spectatorilor. Execuția lor perfectă și costumele naționale, ne-au transportat la acele hore vechi de pe vremuri jucate cu tot avântul tineresc.

Țica de teatru: «Taramul boier», jucată de elevii școlii a avut un strălucit succes prin învățătura morală ce auditorii au dobândit-o, scoțând în evidență urmările dezastruoase ale beției, cu atât mai mult cu cât a fost în legătură și cu conferința: «Relele aduse de alcoolism» ținută de Pr. C. Andronic.

Ședința cercului cultural de la Dreptu, a folosit cu adevărat sâtenilor sub toate raporturile determinându-i să ocolească cârciuma, și să plece spre casele lor, cu sufletele încărcate de mulțumire sufletească și cu convingere de cele auzite și văzute.

Doresc să se știe că și învățătorii sunt aceia care contribuie la ridicarea culturală și morală a satelor, și să nu se mai spună despre cercuri că nu-și ating scopul adevărat cum și că cei mai mulți învățători numai sunt idealisti ca odinioară.

Un asistent

BANCA SALARIAȚILOR PUBLICI

Societate Anonimă Română

Proces-Verbal Nr. 2

Astăzi 5 Martie 1928

Prezidează Domnul I. Clinciu. Președintele Consiliului de Administrație:

1. D-l Adm.-t Delegat Sp. Iacobescu, reamintește Consiliului că planul de activitate al Băncii Salariaților Publici este întemeiat pe un minim de capital de 100.000.000 lei.

Că așa fiind, Banca Salariaților Publici, pentru a-și realiza un asemenea plan, trebuie să înlesnească asocierea tuturor Salariaților și Pensionarilor Publici, din toată țara.

Așa fiind, Consiliul urmează să hotărască neapărat conform dispozițiilor art. 5 din Statutele Băncii, sporirea Capitalului social, dela 20.000.000 lei, la 100.000.000 lei.

Consiliul, luând cunoștință de aceasta, aprobă sporirea capitalului social la suma de 100.000.000 lei.

2. D-l Administrator Delegat Sp. Iacobescu, face cunoscut Consiliului, necesitatea înființării de Sucursale, Agenții sau reprezentanțe, în toate capitalele de județe, — pentru ca să se poată desăvârși astfel acțiunea Băncii, față de toți Salariații și Pensionarii Publici din țară.

În vederea aceasta urmează a se face și formele necesare, pentru a se înscrie denumirea Sucursalelor Băncii, la Tribunalele respective or județe din România.

Consiliul având în vedere motivele prezentate și art. 3 din Statutele Băncii aprobă înființarea menționatei sedii secundare, câte unul pentru fiecare Capitală de Județ.

3. În continuare Domnul Administrator Delegat, mai comunica Consiliului, că conform art. 23 alin. 1 d. din Statutele Băncii, urmează ca să desemnate persoanele care au dreptul să semneze, obligând valabil Banca.

Consiliul luând cunoștință de aceasta, hotărăște ca să se păstreze principiul obișnuit, în această materie, adică câte 2 semnături să angajeze Banca.

Pentru aceasta se aduce că fiecare dintre Consilierii Băncii poate semna valabil pentru Banca, semnând totdeauna

împreună cu Administratorul Delegat — sau cu unul din actualii Sub-Directori ai Băncii Salariaților Publici Domnii: Ioan Mărculescu și G. V. Andreesen.

Consiliul de Administrație, admitând aceasta, dispune a se face convențiile publicațiunii, de cele stabilite mai sus.

Președintele Băncii Salariaților Publici (ss) IOAN CLINCIU

Loviri

În familia lui V. Sandu din comuna Roznov de un timp încoace eran vesnice certe ce degenerau de cele mai multe ori în bătăi.

O asemenea ceartă avu loc și în ziua de 7 Iunie a.c. când V. Sandu termină cearta luând la bătaie pe nevastă și copil.

La țipetele disperate ale acestor victime ale brutalității alergă în ajutor locuitorul Ion Gh. Lunga Drăgușanu. Vădând să facă un bine bietului om se alege cu o puternică lovitură de cionag din partea lui V. Sandu, lovitură ce-i distruse lobul ocular stâng.

După comiterea faptului autoul a dispărut. Drăgușanu a fost internat în spitalul Roznov.

Șeful postului de jandarmi cercetează. PARK

Locuitorul Gh. Ion Harin din com. Calu-lapa a găsit în ziua de 10 Iunie a.c. niște vite pe ogorul său. Cum în asemenea cazuri vitele sunt duse la primărie unde se impune o amendă proprietarului, Harin a procedat la fel.

Pe drum este întâlnit de femeia Maranda Ștef. Solonariu, proprietara vitelor și care pretinde eliberarea lor.

Se naște astfel o ceartă urmată de nelipsita bătaie. Harin, fiind înarmat cu un par, lovește pe femeia Solonariu într-un mod barbar lăsând-o în neîntințire.

În stare gravă victima a fost internată în spitalul Roznov, iar agresorul arestat.

IOAN TURNEA
AVOCAT
Str. Cuza-Vodă No. 234
PIATRA-N.

Infrânarea abuzului la caritatea publică

Politia a luat severe măsuri ca să trimită la urna lor pe toți indivizii care nebălu cerșind din casă și să dovedindu-se că sunt stremit de localitate în special din: Basarabia, Bucovina, Maramureș. Cerșitul în acest oraș nu e permis nici chiar pentru cei din localitate.

Primăria se obligă a interzice la azilul de bătrâni pe toate persoanele din acest oraș fără mijloace de trai și în neputință de a munci, din cauza vârstei înaintate, sau vreo infirmitate bine stabilită de medicul comun.

Publicul este rugat a denunța poliției pe toți cerșitorii cari le solicită bani cum și acei care strâng bani pe pantașuze în diferite scopuri dacă în registrul de stăruirea banilor lor nu au făcută viza poliției locale că li s'a permis să strângă banii.

Corpul Portăreilor Trib. Neamț

Publicație de vânzare

În baza jurnalului Tribunalului Neamț s. I No. 2931/1928, se publica spre cunoștință generală că în ziua de 20 Iunie 1928, dela ora 10 înainte, se va vinde prin licitație publică la fața locului în Piatra-N. strada Carol, averea mobilă proprietatea debitorului Vasile Suceveanu, urmărită de noi prin procesul verbal No. 2097/1928, în pretenția creditorului Iosif Hergovici din Piatra-N. și care se compune din: O mașină de bere; O tiriză cu greutățile ei până la 5 Kgr. și cinci zece sticle cu coniac, rum și țuică.

Portărel I. DURAC
No. 3980 din 1 Iunie 1928 Dos. No. 1298/28

Corpul Portăreilor Trib. Neamț

Publicație de Vânzare No. 3948

Anul 1928 Luna Iunie în 9 zile

Conform jurnalului Tribunalului Neamț s. II No. 3227/1928 se publică că în ziua de 18 Iunie 1928 ora 13 din zi, se va vinde prin licitație publică la fața locului în Comuna Todoleni județul Neamț, averea mobilă sechestrată de noi prin Procesul Verbal No. 4872 din 1927 de la D-l D. Oreșel din acea comuna, în pretenția D-lui Isidor Eșanu din Piatra-N. care arevare se compune din: 2 Cotigare cu osii de for, 3 caii tan din recolta 1926, o jumătate etate mohor și 3000 Kgr. orăș. Vânzarea se va face pe bani gata, iar taxele câtră stat și Portărei privesc pe d-nii Cumpărători.

Portărel I. DURAC
p. Secretar D. Cazacu
Dos. No. 206/1927

Corpul Portăreilor Trib. Neamț

Publicație de Vânzare No. 4040

Anul 1928 Luna Iunie în 14 zile

În baza jurnalului No. 2920/1928 al Trib. Neamț s. I-a, se publică spre cunoștință generală că în ziua de 2 Iunie 1928 ora 15, se va vinde prin licitație publică la fața locului în comuna Negrești județul Neamț, averea mobilă proprietatea debitorului N. Rudacu, urmărită de noi prin procesul verbal No. 13.5/1928, în pretenția creditorului N. Th. Balan și care se compune din: O vacă tirolo, O capră murgă deschisă, Un cotigiar și alte obiecte casnice și de gospodărie, anume specificate în ceratul proces-verbal.

Portărel I. DURAC
p. Secretar D. Cazacu

Cerere de Vânzare

D-l Vasile Bordeianu funcționar la Primăria Piatra-Neamț prin petiția înregistrată la No. 15400 din 8 Iunie 1928 la Tribunalul Neamț s. I a cerut scoaterea în vânzare publică a imobilului proprietatea soților Fani și Nicu Weisman din Piatra-N. situat în str. Colonel Rosnovanu vis-a-vis de biserică Precizia pentru neplata la termen a sumei integrale a sumei cu care li s'a vândut acest imobil.

Licitația va începe dela suma de 50.000 lei.

Incendii

Un început de incendiu s'a declanșat în noaptea de 9-10 Iunie la locuința locuitorului N. Săcălela din com. Borlești — Deteriora observată la timp și ajutoare din de consăteni focul a putut fi repede stins.

A ars numai acoperișul casei. Cauzele nu se cunosc. Șeful postului jandarmi cercetează.

În ziua de 5 Iunie s'a aprins și a ars 8 ha din izlazul satului Crucea com. Crucea. Pagubele sunt însemnate. Cazul se cercetează.

Primăria Orașului Piatra

PUBLICAȚIE

No. 4982 din 11 Iunie 1928

Se aduce la cunoștință celor interesați că la 2 Iulie 1928 se începe un curs pentru conducători de automobile în orașul Bărlad, — la care se va învața funcționarea și conducerea automobilelor.

Condițiunile și informațiunile necesare se pot lua de la Grefa acestei Primării

Făcută astăzi 9 Iunie 1928.

Primar, I. N. Paliadi

Secretar, Gr. St. Covrig

DETAȘĂRI

D-l Tanasie Gheorghe fost sub-comisar cl. III din poliția orașului Tg. Ocna, a fost detașat la poliția locală.

D-l sub-comisar Turcu Gh. din poliția locală a fost detașat pe timp de o lună la baile Borsec.

DISPOZIȚIUNI

Poliția face cunoscut că va lua energice măsuri în contra acelor ce vor merge cu bicicleta pe trotuar, fără far noaptea și fără frână și sonerie ziua.

FURTUNĂ

O furtună violentă, constând dintr'un vânt puternic, ploaie și grindină s'a abătut Marți 12 cor. după masă, asupra orașului nostru.

Violența furtunii și grindina căzută într'o cantitate destul de mare a cauzat pagube enorme grădinilor și pomilor roditori.

Stratul de gheață care acoperea totul și aburii ce se ridicau din pământul răcit brusc, offeriau, după încetarea furtunii, un aspect neobișnuit.

Tip. Județului Neamțu
Piatra-N. str. Alex. cel Bun 32